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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ ПЕТЕЛЬ ДЛЯ ВЯЗАНИЯ КРЮЧКОМ

Воздушная петля (с. 22)

Плотная петля (с. 23)

Столбик без накида (с. 24)

Полустолбик с накидом (с. 25)

Столбик с накидом (с. 26)

Столбик с двумя накидами (с. 27)

Столбик с тремя накидами (с. 28)

Закрученный столбик (с. 29)

Соединительная петля (с. 29)

Полустолбик с накидом с ребром (с. 30)

Столбик с накидом с ребром (с. 30)

Столбик без накида с ребром (с. 30)

Пышный пучок  из одной петли (с. 31)

Пышный пучок на свободном 
основании (с. 31)

Пышный пучок с двойной вершиной 
из одной петли (с. 32)

Пышный пучок с двойной вершиной 
на свободном основании (с. 32) 

Розочка из полустолбиков 
из одной петли (с. 33)

Розочка из полустолбиков на 
свободном основании (с. 33)

Розочка из столбиков с накидом 
из одной петли (с. 34) 

Розочка из столбиков с накидом из одной 
петли наизнанку (с. 34)

Розочка из столбиков с накидом 
на свободном основании (с. 34)

Розочка из столбиков с двумя накидами 
из одной петли (с. 35)

Розочка из столбиков с двумя накидами 
на свободном основании (с. 35)

Два столбика без накида из одной пет-
ли — прибавление одной петли (с. 36)

Три столбика без накида из одной петли-
прибавление двух петель (с. 36)

Два веерных полустолбика (с. 37) 

Три веерных полустолбика с накидом 
(с. 37) 

Два веерных столбика с накидом (с. 38) 

Три веерных столбика с накидом (с. 38) 

Три веерных столбика с накидом на 
свободном основании (с. 39)

Два столбика без накида вместе — 
убавление одной петли (с. 40)

Три столбика без накида вместе —
убавление двух петель (с. 40)

Снопик из двух полустолбиков с накидом 
(с. 41) 

Снопик из трех полустолбиков с накидом 
(с. 41) 

Снопик из двух столбиков с накидом 
(с. 42) 

Снопик из трех столбиков с накидом 
(с. 42) 

Перекрещенные столбики с накидом 
налево (с. 44)

СОКРАЩЕНИЯ

ст. б. н. — столбики без накида

р. ч. п. — расчетное число петель

п. п. ц. — последняя петля цепочки

раб. нить — рабо чая нить

пр. р. — предыдущий ряд

возд. п. — воздушная петля

к. н. — конец нити

п. п. — петля подъема

п. с. — петля соединения



Перекрещенные столбики с накидом 
направо (с. 44)
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Столбик без накида с выносом 
за полотно (с. 45)

Полустолбик с накидом с выносом 
на полотно (с. 46)

Полустолбик с накидом с выносом 
за полотно (с. 46)

Столбик с накидом, смещенный вниз на 
полотно (с. 47)

Столбик с накидом, смещенный вниз за 
полотно (с. 47)

Бахрома на столбике без накида (с. 48)

Бахрома на столбике с накидом (с. 48)

Пико из трех петель на двух 
соседних петлях (с. 49)

Пико из трех петель из одной петли 
(с. 49)

Пико из трех петель над петлей (с. 50)

Вытянутая петля (с. 50)

Наклонный пышный снопик (с. 51)

Наклонные столбики с накидом (с. 51)

Лицевая петля основная (c. 163)

Изнаночная петля основная (c. 163)

Лицевая петля скрещенная (c. 164)

Изнаночная петля скрещенная (c. 164)

Накид (c. 165)

Убавление 1 лицевой петли с наклоном 
влево (c. 166)

Убавление 1 изнаночной петли 
с наклоном влево (c. 166)

Убавление 1 лицевой петли с наклоном 
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из нижнего ряда (c. 168)

Прибавление 1 лицевой петли влево 
из нижнего ряда (c. 169)

Прибавление 1 изнаночной петли 
влево из нижнего ряда (c. 169)

 Коса из 6 петель влево (c. 170)

 Коса из 6 петель вправо (c. 170)

Закрытие петель с лицевой/изнаночной 
стороны (c. 172)

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ ПЕТЕЛЬ 
ДЛЯ ВЯЗАНИЯ СПИЦАМИ
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1

2

4

3

Начало работы

1 2

4

3

1. Чтобы обеспечить равномерную подачу нити, лучше всего ее начало достать из середины клубка. 
2. Крючок нужно зажать между указательным, большим и безымянным пальцами. 
3. Для равномерного натяжения нити ее нужно обвить вокруг пальцев... 
4. ...и перекинуть через указательный палец.

1. Оттянуть 
и перекрестить нить.

2. В образовавшу-
юся петлю продеть 

большой и указа-
тельный пальцы.

3. Захватить нить, 
протащить ее в 
петлю.

4. Затянуть петлю, потянув 
конец нити. 

Образование первой петли с помощью крючка

1. Ввести крючок 
под нитку, растянутую 
указательным и большим пальцами.

2. Оттянуть ее на себя. 3. Развернуть крючок 
по кругу...

4. ...чтобы на нем 
образовалась петля.

Образование первой петли на пальцах

5. Подвести крючок под нить сверху вниз, 
обвить ее вокруг крючка.

1 2

6. Протянуть нить 
в образовавшуюся 

петлю на крючке.

3

4 5

6
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1. Продеть крючок 
в петлю.

2. Пальцами левой руки придержать 
петлю, захватить нить крюч-

ком и продеть в петлю.

3. Таким образом провя-
зана первая петля.

4. Провязав еще несколько 
петель, получим 
возд. цепочку.

5. Лицевая сторона возд. цепочки. 

1. Ввести крючок за 
заднюю дугу петли.

3. Ввести крючок 
за изнаночную 
дугу петли.

2. Ввести крючок за 
две дуги петли.

Провязывание воздушной цепочки

1
2

4

3

6. Изнаночная сторона возд. цепочки.

5 6

Способы провязывания петель цепочки

3

2

1

Конец нити продеть 
в последнюю 
петлю.
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Лицевая сторона Изнаночная сторона

Лицевая сторона Изнаночная сторона

Полотно из столбиков без накида

Полотно из столбиков с накидом

Воздушная цепочка

Плотная цепочка

Ряд из столбиков без 
накида

Ряд из полустолбиков 
с накидом

Ряд из столбиков с 
накидом

Ряд из столбиков 
с двумя накидами

Ряд из столбиков 
с тремя накидами

При их провязывании получаютсяПетли и столбики

Воздушная петля

Плотная петля

Столбик 
без накида

Полустолбик 
с накидом

Столбик с накидом

Столбик с двумя 
накидами

Столбик с тремя 
накидами

Высота петель 
и столбиков 
в сравнении 

друг с другом

5

3

2

1

4

п. п. ц.

п. п. ц.

п. п. ц.

п. п. ц.
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1. Связать расчетное число 
возд. п. и еще одну петлю для 
подъема.

2. Ввести крючок за заднюю дугу второй от 
крючка петли, захватить раб. нить и вытянуть ее 
через дугу.

3. На крючке образовались две петли, 
захватить раб. нить и провязать 

эти две петли.

4. Итак, провязан 
первый столбик б. н.

5. Следую-
щие стол-
бики б. н. 

провязывать 
также — 

за задние 
дуги петель 

возд. 
цепочки.

Лицевая и изнаночная 
стороны полотна, связанного 
столбиками б. н.

Провязывание первого ряда столбиками без накида

1
2

3

4

1р. ч. п.

5
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2. Захватить 
крючком нить.

1. Провязав все 
столбики б. н. 
первого ряда до 
конца, развернуть 
вязание на другую 
сторону.

2. Захватить 
раб. нить и 

провязать одну 
возд. п. для 

подъема.

3. Ввести крючок за две дуги 
петли первого ряда и провязать 
столбик б. н. второго ряда.

4. Все столбики б. н. второго 
ряда провязывать, цепляя их 
за две дуги каждой 
петли первого ряда.

5–6. Провязать последний столбик б. н., 
введя крючок за дуги петли подъема 
предыдущего ряда.

1. Провязать последнюю 
петлю ряда.

3. Вытя-
нуть из 

петли сво-
бодный 

к. н.

Как закончить вязание полотна

Провязывание второго ряда

5 6

43

1 2
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1. От последней петли цепочки 
(п. п. ц.) провязать три возд. п. 

подъема.

4. Захватить раб. нить и 
провязать образовавшиеся на 
крючке две петли.

Вязание полотна столбиками с накидом 1-й ряд

1

2

4

3

5

6

2. Сделать накид, ввести крючок 
под заднюю дугу первой петли 
возд. цепочки, захватить раб. 
нить и вытянуть петлю.

6. Довязать ряд до конца, 
провязывая столбики за каждые 

две дуги петли возд. цепочки.

5. Провязан первый столбик с накидом. 
Сделать накид и провязать второй столбик 
под заднюю дугу второй петли возд. цепочки.

3. На крючке образовались три 
петли; захватить 

раб. нить и 
провязать 

петлю 
и накид.

3

п. п. ц.
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1. Развернуть вязание на другую сторону, провязать три возд. 
п. подъема, сделать накид.

2. Провязать все столбики с накидом во втором ряду, 
цепляя их за две дуги петли первого ряда.

3. Последний столбик с накидом в каждом ряду 
провязывать, цепляя его за две дуги воздушной петли, 
подъем пр. р.

Вязание полотна столбиками с накидом 2-й ряд

1

2

3

Неправильное 
провязывание 
первых и послед-
них столбиков ряда 
может привести 
к сужению или 
расширению 
полотна.
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Вязание полотна узором — сетка из столбиков с накидом

1-й ряд

2-й ряд

6

5

1

2

4

3

3

1

1

1. От п. п. ц. провязать три 
возд. п. подъема и еще одну 

возд. п. ряда,

2. Сделать накид, ввести крючок 
под заднюю дугу второй петли возд. цепочки, 

захватить рабочую нить и провязать петлю и накид.

3. Захватить раб. нить и провязать 
образовавшиеся две петли. 
Провязать одну возд. п.

4. Провязывать столбики с накидом 
через одну петлю возд. цепочки и между 
столбиками провязывать 
одну воздушную петлю.

6. Последний столбик с накидом провязать за 
дуги второй от столбика возд. п. пр. р. 

5. В начале ряда провязать четыре возд. п., про-
вязывать ряд столбиками с накидом, 
цепляя их за каждую вершину
                                столбика пр. р.
                                      

Образовать новый рисунок можно, заполнив ячейки сетки столбиками с накидом.

п. п. ц.
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СХЕМА 
ВЯЗАНИЯ 
УЗОРОВ
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7. Провязать все петли 
за один прием.

Вязание кругового элемента из столбиков с накидом 1-й ряд

1. На стягивающей петле 
связать  три возд. петли 
подъема, сделать накид, 
ввести крючок в кольцо.

2. Провязать на кольце 
нужное число столбиков 
с накидом.

3. Сначала 
подтянуть 
первый 
виток 
кольца.

4. Подтянуть второй виток кольца.

5. Потом 
затянуть до 

конца кольцо, 
потянув за 
свободный 

конец нити.

6. Замкнуть первый 
ряд — ввести крючок 
под дуги первого 
столбика с накидом.

8. Закончен 
первый 
круговой ряд 
из столбиков 
с накидом.

1

2

4

3

5

87

6

3 п. п. 

к. н.
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Вязание кругового элемента из столбиков с накидом 2-й ряд

1. Провязать три 
возд. п. п., 
провязать 
первый 
столбик с 
накидом за 
дугу возд. 
петли перво-
го ряда.

2. Провя-
зать второй 

столбик 
с  накидом 

за дуги 
первого 

столбика 
первого 

ряда.

3. Провязать третий 
столбик с накидом за дуги 
того же первого столбика 
первого ряда.

4. Провя-
зать весь 
ряд — 
по два 
столбика с 
накидом за вершину одного столбика первого ряда.

5. Замкнуть второй 
ряд (с. 35, п. 6).

Если не делать прибавки в каждом ряду, то круговой элемент не получится плоским, 
поэтому прибавки делаются в каждом ряду с определенным шагом.

Изнаночная сторона 
кругового элемента из 
столбиков с накидом.

1 2

4
3

5

Лицевая сторона кругового 
элемента из столбиков 

с накидом.

3 п. п. 
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2

1. Положить 
кольцо поперек 
нити, ввести 
крючок в кольцо,
сделать накид.

2. Захватить раб. нить и вытя нуть 
петлю через кольцо.

3. Перебросить свободный к. н. 
через крючок.

4. Провязать петли, образовав-
шиеся на крючке, за один прием.

5. Провязан первый столбик б. н. 
на кольце.

6. Обвязывать ст. б. н. 
вместе кольцо и 
свободный конец нити, 
тем самым пряча к. н. 
внутрь вязания.

7. Провязав несколько столбиков, 
конец нити можно отрезать.

Для вязания различных круговых элементов 
используются пластиковые колечки.

1

43

5

6 7
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2

1. Связать цепочку из возд. 
петель нужной длины.

3. Захватить раб. нить и провязать все 
петли за один прием.

4. Провязать столбик б. н. 
за заднюю дугу следующей 
петли цепочки.

5. Таким же образом провязать все 
петли возд. цепочки.

6. Замкнуть первый ряд — ввести крючок 
под дуги первого столбика и провязать все 

петли за один прием.

Круговое вязание на воздушной цепочке

1

2. Ввести крючок за 
заднюю дугу первой петли 

цепочки.

4

3

5

6
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Воздушная петля

Номер выбранного 
крючка влияет на 
толщину и длину 
связанной цепочки.
Чем тоньше крючок, тем 
короче и у´же получается 
цепочка, а чем толще 
крючок, тем цепочка 
толще и длиннее.

2

1

3

4

1. Сделать из нити 
петлю и набросить 
ее на крючок, раб. нить 
находится за крючком.

2. Захватить крючком 
раб. нить и протянуть 
ее в петлю.

3. Образовалась 
первая петля 
цепочки. 

4. Захватить раб. 
нить, провязать 
следующую петлю 
цепочки. Провязывать 
петли до нужной длины 
цепочки. 

3

1
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Плотная петля

Трикотажное полотно можно 
украсить разноцветными цепочками, 
связанными поверх него.

Если последний 
ряд провязан 
слишком туго,  
то образец 
принимает 
дугообразную 
форму.

Чтобы 
избежать таких 
деформаций 
полотна, 
последний ряд 
следует вязать 
свободно.

1

2

3

4

1. Ввести крючок под 
две дуги петли пр. р.

2. Захватить рабочую нить 
и провязать все петли, 

находящиеся на крючке 
за один прием.

4. Довязать ряд 
до конца, захва-
тывая каждые 
последующие 
дуги петли пр. р.

3. Ввести крючок под следую-
щие две дуги петли предыдущего 
ряда и провя-
зать их также 
за один прием.

Применяется для закрытия последнего ряда 

и соединения петель между собой.
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Столбик без накида

2

2

1

3

4

5

1. Ввести 
крючок под 
две дуги петли 
пр. р.

2. Захватить рабочую нить.

3. Вытянуть 
петлю; 
на крючке 
образовались 
две петли.

4. Захватить 
раб. нить 
и провязать 
две петли.

5. Довязать ряд до конца, 
провязывая петли за две 
дуги петли пр. р.

1

4

3

5

1

Провязывание воздушной цепочки столбиками 
без накида за заднюю дугу петли

р. ч. п.
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3. Вытянуть 
петлю, на 
крючке обра-
зовались три 
петли.

2

р. ч. п. п. п. ц.

1

Полустолбик с накидом

4

1
2

4

2

3

1. Сделать накид, ввести крючок под две 
дуги петли пр. р.

2. Захватить рабочую нить.

5. Довязать ряд до конца, 
провязывая столбики за каждые две 

дуги петли пр. р.

4. Захватить рабочую 
нить и провязать три 
петли вместе.

Провязывание воздушной цепочки 
полустолбиками с накидом за заднюю дугу петли

5

3
1
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Столбик с накидом

1

2

4

3

5

6

1

2

4

3

5

6

1. Сделать накид, ввести крючок 
под две дуги петли пр. р.

2. Захватить раб. нить.

3. Вытянуть петлю, на 
крючке образовались 
три петли.

4. Захватить раб. нить 
и провязать петлю и накид.

5. Захватить раб. нить и провязать 
образовавшиеся две петли.

6. Довязать ряд до конца, про-
вязывая столбики за каждые 
две дуги петли пр. р.

Провязывание воздушной цепочки столбиками с накидом 
за заднюю дугу петли

п. п. ц.

3
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6

Столбик с двумя накидами

1

2

4
3

5

6

1

2

4

3

51. Сделать два накида, ввести 
крючок под две дуги петли пр. р.

2. Вытянуть петлю, 
на крючке образова-
лись четыре петли. 
Захватить раб. нить.

3. Провязать 
первую петлю 
и накид.

4. Захватить 
раб. нить 
и провязать 
еще петлю 
и накид.

5. Захватить раб. нить 
и провязать оставшиеся 
две петли.

6. Довязать ряд до конца, про-
вязывая столбики за 
каждые две дуги петли пр. р.

4

Провязывание воздушной цепочки столбиками с двумя 
накидами за заднюю дугу петли

п. п. ц.

6



28

Столбик с тремя накидами

1

2

4

3

5

6

1

2

4

3

5

1. Сделать три накида, ввести 

крючок под две дуги петли пр. р.

2. Вытянуть петлю, на крючке 

образовались пять петль. 

Захватить раб. нить.

3. Провязать первую петлю и 

накид.

4. Захватить раб. нить и провязать 

еще петлю и накид.

5. Захватить раб. нить и провязать 

следующую петлю и накид, затем 

оставшиеся две петли.

6. Довязать ряд до конца, про-

вязывая столбики за каждые 

две дуги петли пр. р.

5

п. п. ц.

5

Провязывание воздушной цепочки столбиками с тремя 
накидами за заднюю дугу петли.
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Закрученный столбик
2

1

3

1. Ввести крючок под 
первые две дуги 
петли предыдущего 
ряда и вытянуть 
петлю. Развернуть 
крючок 
с образовав-
шимися на нем 
петлями 
по кругу.

2. Захватить раб. 
нить и провязать 

перекрученные петли 
столбика.

3. Ввести крючок под следующие 
две дуги петли пр. р. и повторить 
этот же прием провязывания.

4. Провязанный закрученными 
столбиками 
последний 

ряд изделия 
получается 

объемным и 
декоративным.

Соединительная петля

1. Соединить два конца 
цепочки, захватить раб. нить 
и провязать их вместе.  

2. Ввести крючок за заднюю часть следующей 
петли цепочки и провязать петлю — получим 

соединительную петлю первого ряда.

3. Продолжить вязание ряда 
по кругу, вводя крючок за 

изнаночную дугу петли пр. р. 
до соединительной петли.

4. Замкнуть ряд — провязать 
плотной петлей последний и 

первый столбики ряда. 

4

1

2

Применяется при круговом вязании.

3

5

4

5. Каждый ряд 
замыкать этим же приемом.
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Полустолбик с накидом с ребром

Столбик с накидом с ребром

1
2

1. Сделать накид, ввести крючок под изнаночную дугу петли пр. р.

2. Вытянуть 
петлю, захватить 

раб. нить, 
и провязать 

петлю 
и накид.

3. Ввести крючок за изнаночную дугу 
следующей петли и повторить этот же 
прием провязывания. 

4. Довязать ряд до 
конца, провязывая 

петли за изнаночную 
дугу петли пр. р. 

1. Сделать накид, ввести 
крючок под изнаночную 
дугу петли пр. р. 

1

2

3. Захватить 
раб. нить 
и провязать остав-
шиеся две 
петли.

Столбик без накида с ребром

11. Ввести крючок 
под изнаночную 
дугу петли пр. р.

2

2. Захватить раб. нить 
и вытянуть петлю, провязать 

две петли, образовавшиеся 
на крючке.

3

2. Захватить рабочую нить 
и провязать три петли, 
образовавшиеся 
      на крючке.

4

3


